9 NOTANDVM VII. Factum negati-
uum, id est, quòd aliquid actum non fuerit,
non potest directè per testes, vel instrumen-
ta probari. Ita hic, & sumpta sunt verba hu-
ius c. ex l. actor 23. C. de probat. *cum per
rerum naturam* (id est, secundum naturæ
cursum loquendo) *factum negantis pro-
batio nulla sit*, siue nulla neganti probatio

suppetere queat. Ratio est, quia testis (ea-
dè ratio est de Notario instrumentum
conficiente) testari debet de visu, aliòue
sensu, v. g. vidisse se Titium cædentem, au-
diuisse blasphemantem: Quòd si hoc testi-
monium verum sit, spectato naturæ cursu,
per se ac necessariò sequitur, Titium verbe-
râsse, blasphemâsse; Non ita verò, si testis de-
ponat, se non vidisse Titium cædentem, non
audiisse blasphemantem, spectato rerum na-
turæ cursu, per se ac necessariò consequens
est, eum nõ verberâsse, aut non blasphemâsse.

Aduertendum autem, quòd dicitur, nega-
tium assertionem, seu depositionem *directè*
ac per se probari non posse: At verò indi-
rectè & per accidens potest; idque duobus
modis, vt videre licet apud Ant. hic n. 55.
Abb. n. 13. Ioann. Petr. de Ferrarijs in practi-
ca, in forma opponendi contra testes, ver.
Et periuri, de negatiua mera; Primò, Si
negatio per modum entis priuatiui non mi-
nùs, quàm negatiua in sensum cadat; vt si
testis deponat Titium non fuisse palliatum,
ense accinctum: Huiusmodi enim negatio-
nes seu priuationes per accidens, siue per
remotionem entis, percipi possunt. Se-
cundò, Si testis deponat de affirmatiuo,
quòd sensu percepit, exinde autem necessa-
riò consequens sit negatiua: Idque accide-
re solet, si assertum negatiuum certo loco,
tempore, aut personis determinatum sit,
v. g. si Titius dicatur esse auctor homicidij
commisſi Augustæ, Kalendis Iunij, testis iu-
ratus autem deponat, se eo die eundem Ti-
tium vidisse Constantiæ, prout constat ex
l. optimam 14. C. de contrah. stipul. c. ex
tenore 35. de testibus.

Adde his I. quòd negatiua probari po-
test per præsumptiones; ita vt onus con-
trarij probandi in partem aduersariam re-
ijciatur, iuxta c. tertio loco 5. de probat.
& notauit Gl. hic ver. per rerum naturam,
Anton. in cit. n. 55. Adde II. Quòd ne-
gatiua ab allegante probari debet, si super
eam fundent intentionem suam; cum regu-
la generalis sit, astringi aliquem ad proban-
dum id, quòd est fundamentum intentionis
sue, prout hic Abbas notauit num. 14. &
Matth.

Matth. de Afflictis decim. Neapolitan. 377.
num. 7.

11 NOTANDVM VIII. Testes singulares, tamen si plures sint, non tamen probant sufficienter, & plenè, sed necessarium est ad probationem, vt sint testes. Ita etiam habetur in c. licet causam 19. de probat. & c. cum dilectus 32. hoc tit. Dicuntur autem testes, qui de vno & eodem facto testantur: Testes autem singulares, qui diuersa, non autem contraria, testantur. Et potest esse hæc diuersitas secundum omnia prædicamenta, vt Baldus declarat in l. de quibus 32. ff. de legibus: In prædicamento substantiæ habemus exemplum hic: Si vnus canonicorum testetur, citationem ad se non peruenisse, & alius iridem testetur, citationem peruenisse ad se, non sunt testes, cum de diuersis subiectis testimonia proferrant. In prædicamento vbi, & quando, Si testis, vel denunciator deponat, de Caia visa in conuentu dæmonum, qui fuerat prope Lauingam, anno tali, mense tali; alius autem de visa eadem Caia in conuentu Dæmonum alio anno, aut mense, aliove in loco, prout latius explicauimus in Theol. moral. lib. 3. tr. 6. de iustit. cap. 5. §. vn. qui est in sagis, in 3. edit. Atque ita hanc rem explicat Baldus cit. loco, Prosper Farinacius in praxi crim. q. 64. Ioann. Crocius in tract. de testibus, n. 217. vbi ait requiri, vt testes deponant super vno & eodem facto, alias propter separationem factorum non probant; intellige plenè, vt sufficiat ad condemnationem Rei crimen non confessi.